ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO DO TCC I - Projeto
Eu,_____________________________________________________________, professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, comprometo-me a orientar o Trabalho de Conclusão do Curso I - Projeto do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do acadêmico ______________________________________________, referente ao período letivo (______/______).

Em paralelo, informamos estar ciente quanto às datas e regulamento relacionados ao componente curricular neste semestre.
O TCC I – Projeto será realizado sob coorientação de _____________________________________________________________________________ da Instituição_________________________________________________________________Campus __________________, com aprovação do orientador.

Atenciosamente,

Local: _______________

Data: ___/___/________

Efetuei a leitura das informações acima e estou de acordo com elas:

Professor(a) orientador(a): ________________________________
Professor(a) coorientador(a): ________________________________

Estudante: _________________________________

ANEXO II
AUTORIZAÇÃO DE DEFESA DE TCC I - Projeto
Eu,_____________________________________________________________, professor (a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, autorizo o(a) estudante ____________________________________________________________ do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas defender o Trabalho de Conclusão do Curso I - projeto, intitulado_________________________________________________________________
Indico a seguinte banca para defesa:

Professor (a)__________________________________________do ______ Campus_____
Professor (a)__________________________________________do ______ Campus_____
Coorientador (a):
Professor (a)_________________________________________ do ______ Campus_____

Data de defesa: ___/___/________
Horário:______________________

Atenciosamente,

Local: _______________

Data: ___/___/________

Efetuei a leitura das informações acima e estou de acordo com elas:

Professor(a) orientador(a): ________________________________
Estudante: ____________________________________________
ANEXO III
FICHA INDIVIDUAL DE AVALIAÇÃO DO TCC I - Projeto
1. Título do Trabalho:______________________________________________________________
2. Nome do Autor:_________________________________________________________________
3. Nome do Orientador:_____________________________________________________________
4. Nome do Coorientador:___________________________________________________________
5. Nome do Avaliador:_____________________________________________________________
6. AVALIAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO (pontuação máxima: 10,0)
	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Relevância do tema
	1,0

	Qualidade do texto (adequação à norma padrão da língua brasileira e às normas estabelecidas pela ABNT vigente)
	3,0

	Coerência entre a introdução, objetivos propostos, justificativa, referencial bibliográfico, metodologia e cronograma de execução
	6,0

	TOTAL

7. AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ORAL E ARGUIÇÃO (pontuação máxima: 10,0)

	ITEM AVALIADO
	Valor máximo
	Nota

	Domínio do tema
	3,0

	Desenvoltura na apresentação e na arguição
	3,0

	Planejamento da apresentação (cumprimento do tempo, introdução, objetivos propostos, justificativa, referencial bibliográfico, metodologia e cronograma de execução)
	4,0

	TOTAL

	AVALIAÇÃO FINAL

Este documento perderá sua validade caso houver rasuras.

ANEXO IV
FICHA FINAL DE AVALIAÇÃO DO TCC I - projeto
1. Título do Trabalho:______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
2. Nome do Autor:_________________________________________________________________
3. Nome do Orientador:_____________________________________________________________
4. Nome do Coorientador:___________________________________________________________
5. Banca examinadora:_____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

6. NOTAS INDIVIDUAIS DOS AVALIADORES

	AVALIADOR 1
	AVALIADOR 2
	AVALIADOR 3

	Média individual

	Média FINAL

7. Situação do estudante:

(   ) Aprovado                                                                                      (   ) Reprovado
8. Local e data:_________________, _____/_____/_______

9. Prazo de entrega da documentação e versão final do relatório (15 dias a contar da data acima):

_____/_____/______

10. Observações finais:_____________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________

__________________________

Avaliador 1

Avaliador 2

________________________

__________________________

Avaliador 3

Discente
ANEXO V

FICHA DE FREQUÊNCIA DOS ENCONTROS DE ORIENTAÇÃO de TCC I - projeto
1. Título do Trabalho:_______________________________________________________________________________________________________

2. Nome do Autor:__________________________________________________________________________________________________________

3. Nome do Orientador:______________________________________________________________________________________________________
4. Nome do Coorientador:____________________________________________________________________________________________________

	Data
	Hora
	Assunto/Encaminhamento
	Visto Orientador (a)
	Visto estudante

Adicionar a quantidade de folhas necessária.
ANEXO VI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Sertão, __ de _______ de 20___.
Prezado(a): Professora_________________________________
O Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas gostaria de convidá-lo(a) para participar como integrante da banca de TCC I - Projeto, do(a) estudante ___________________, intitulado ________________________________________________________________sob a orientação do(a) professor (a) _______________________________________. A defesa será no dia _____de _________, às ______ horas, na sala _______do IFRS - Campus Sertão.
Desde já agradeço a atenção.
Prof._____________________________________
Professora do Componente Curricular de TCC I - projeto